
2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 840,932 806,812 34,120

1.교직원보수 751,041 694,131 56,910

1.사립학교 교원보수 621,671 577,636 44,035

1.기본급 407,967 372,967 35,000

1.봉급 407,967 372,967 35,000 봉급 : 35,000,000원*1회*1교= 35,000,000

2.수당 125,720 123,220 2,500

1.정근수당 46,560 46,560 0

2.성과상여금 27,526 27,526 0

3.가족수당 4,200 4,200 0

4.육아휴직수당 2,500 0 2,500 육아휴직수당 : 2,500,000원*1회*1교= 2,500,000

5.교원보전수당 840 840 0

6.교직수당 21,000 21,000 0

7.교직수당가산금1 1,800 1,800 0

8.교직수당가산금2 1,680 1,680 0

9.교직수당가산금4 3,120 3,120 0

10.시간외근무수당 11,394 11,394 0

11.관리업무수당 5,100 5,100 0

3.실비변상등 60,776 52,726 8,050

1.정액급식비 11,770 10,920 850 정액급식비 : 850,000원*1회*1교= 850,000

2.명절휴가비 44,206 37,006 7,200 명절휴가비 : 7,200,000원*1교*1회= 7,200,000

3.직급보조비 4,800 4,800 0

4.부담금 27,208 28,723 -1,515

1.교직원법정부담금 27,208 28,723 -1,515 연금부담금 : -6,000,000원*1회*1교= -6,000,000

건강보험부담금 : 4,500,000원*1회*1교= 4,500,000

재해보상부담금 : -15,000원*1회*1교= -15,000

2.사립학교 직원보수 129,370 116,495 12,875

1.기본급 77,506 68,506 9,000

1.봉급 77,506 68,506 9,000 봉급 : 9,000,000원*1회*1교= 9,000,000
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2.수당 21,391 20,776 615

1.정근수당 6,985 6,885 100 정근수당 : 100,000원*1회*1교= 100,000

2.성과상여금 5,809 5,294 515 성과상여금 : 515,000원*1회*1교= 515,000

3.가족수당 960 960 0

4.시간외근무수당 7,637 7,637 0

3.실비변상등 16,712 16,212 500

1.정액급식비 3,120 3,120 0

2.명절휴가비 6,808 6,808 0

3.연가보상비 3,404 3,404 0

4.직급보조비 3,380 2,880 500 직급보조비 : 500,000원*1회*1교= 500,000

4.부담금 13,761 11,001 2,760

1.교직원법정부담금 13,761 11,001 2,760 연금부담금 : 2,000,000원*1회*1교= 2,000,000

건강보험부담금 : 700,000원*1회*1교= 700,000

재해보상부담금 : 60,000원*1회*1교= 60,000

2.기타 교직원보수 82,418 106,050 -23,632

1.교직원대체인건비 74,648 99,210 -24,562

1.교원대체인건비 74,648 99,210 -24,562

1.성과상여금 5,714 5,714 0

2.기간제교원인건비 61,636 81,778 -20,142 인건비(봉급) : -10,000,000원*1회*1교= -10,000,000

인건비(가족수당) : -700,000원*1회*1교= -700,000

인건비(시간외 정액) : -400,000원*1회*1

교=
-400,000

인건비(시간외 초과) : -500,000원*1회*1

교=
-500,000

인건비(정액급식비) : -800,000원*1회*1교

=
-800,000

인건비(명절휴가비) : -2,500,000원*1회*1

교=
-2,500,000

인건비(교직수당) : -1,600,000원*1회*1교

=
-1,600,000

인건비(퇴직금) : -2,800,000원*1회*1교= -2,800,000

인건비(담임수당) : -842,000원*1회*1교= -842,000

3.기간제교원법정부담금 7,298 11,718 -4,420
4대보험 기관부담금(건강) : -1,100,000원

*1회*1교=
-1,100,000
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4대보험 기관부담금(연금) : -3,400,000원

*1회*1교=
-3,400,000

4대보험 기관부담금(고용) : -550,000원*1

회*1교=
-550,000

4대보험 기관부담금(산재) : 630,000원*1

회*1교=
630,000

2.학교운영지원수당 7,770 6,840 930

1.학교운영지원수당 7,770 6,840 930

1.학교운영지원수당 7,770 6,840 930 교육연구비 : 1,630,000원*1회*1교= 1,630,000

사무수당 : -700,000원*1회*1교= -700,000

3.교직원 복지 및 역량강화 7,473 6,631 842

1.교직원연수 500 500 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 6,973 6,131 842

1.교직원맞춤형복지비 6,973 6,131 842

1.맞춤형복지비 5,413 4,913 500
(성립전_2추)기간제교원 : 500,000원*1교

*1회=
500,000

2.교직원복지비 1,560 1,218 342
(성립전_2추)전년도 맞춤형복지비 : 

342,000원*1교*1회=
342,000

2.학생복지/교육격차 해소 50,053 46,909 3,144

1.급식 관리 2,763 2,788 -25

1.학교급식운영 2,763 2,788 -25

1.급식운영비 2,763 2,788 -25

1.일반수용비 1,975 1,600 375 급식 소모품구입비 : 375,000원*1회*1교= 375,000

2.연료비 788 1,188 -400 가스비 : -400,000원*1회*1교= -400,000

2.보건 관리 5,478 5,544 -66

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,514 2,580 -66

1.학생건강검사 614 680 -66

1.학생복지비 614 680 -66 건강검사 : 174,000원*1회*1교= 174,000

구강검사 : -240,000원*1회*1교= -240,000

2.보건실운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0
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3.흡연예방 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 2,964 2,964 0

1.먹는물관리 1,804 1,804 0

1.일반수용비 1,804 1,804 0

2.공기질측정 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.교육격차 해소 25,900 21,900 4,000

1.방과후학교활동비지원 8,200 4,200 4,000

1.농산어촌대상자지원 8,200 4,200 4,000

1.학생지원금 8,200 4,200 4,000
(성립전_2추)농산어촌방과후지원 : 

4,000,000원*1교*1회=
4,000,000

2.현장체험학습비지원 9,000 9,000 0

1.현장체험학습비지원 9,000 9,000 0

1.학생지원금 9,000 9,000 0

3.교복구입비지원 8,700 8,700 0

1.사회적배려대상자지원 8,700 8,700 0

1.학생지원금 8,700 8,700 0

4.학생복지 15,912 16,677 -765

1.교육복지우선 935 840 95

1.시니어클럽인건비 935 840 95

1.기간제직원인건비 935 840 95 시니어클럽인건비 : 95,000원*1회*1교= 95,000

2.학생복지운영 14,977 15,837 -860

1.학생교과서구입 5,527 5,962 -435

1.교육운영비 5,527 5,962 -435 교과서구입 : -435,000원*1회*1교= -435,000

2.학생증제작 225 550 -325
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1.학생복지비 225 550 -325 학생증제작 : -325,000원*1회*1교= -325,000

3.졸업앨범제작 525 625 -100

1.교육운영비 525 625 -100 졸업앨범제작 : -100,000원*1회*1교= -100,000

4.학생교복구입 8,700 8,700 0

1.학생복지비 8,700 8,700 0

3.기본적 교육활동 58,741 59,848 -1,107

1.교과 활동 24,985 23,822 1,163

1.교과활동지원 11,057 7,640 3,417

1.교과용교과서(지도서)구입 477 500 -23

1.교육운영비 477 500 -23
교과용교과서(지도서)구입 : -23,000원*1

회*1교=
-23,000

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.순회교사운영 6,580 3,140 3,440

1.여비 4,780 2,240 2,540
(성립전_2추)순회교사여비 : 2,540,000원

*1교*1회=
2,540,000

2.교직원복지비 1,800 900 900
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6월=
900,000

2.국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회교과활동 500 1,000 -500

1.교과운영 360 600 -240

1.교육운영비 360 600 -240
교육용품(연구서 및 CD) : -140,000원*1회

*1교=
-140,000

교육용품(도서) : -100,000원*1회*1교= -100,000

2.학습준비물지원 140 400 -260

1.학습준비물 140 400 -260 학습준비물 : -260,000원*1회*1교= -260,000

4.수학교과활동 730 1,550 -820

1.교과운영 0 400 -400
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1.교육운영비 0 400 -400 교육용품(도서) : -400,000원*1회*1교= -400,000

2.학습준비물지원 730 1,150 -420

1.학습준비물 730 1,150 -420 학습준비물 : -420,000원*1회*1교= -420,000

5.과학교과활동 4,442 4,542 -100

1.교과운영 3,270 3,270 0

1.비품구입비 3,270 3,270 0

2.학습준비물지원 1,172 1,272 -100

1.학습준비물 1,172 1,272 -100
수업및학습용품실험실습재료비 : -100,000

원*1회*1교=
-100,000

6.체육교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.비품구입비 0 0 0

7.예술교과활동 2,100 2,500 -400

1.교과운영 2,100 2,500 -400

1.교육운영비 1,400 1,500 -100
음악교육용품(수리) : -100,000원*1회*1교

=
-100,000

2.비품구입비 700 1,000 -300
음악자산취득성교구 : -300,000원*1회*1교

=
-300,000

8.외국어교과활동 946 1,380 -434

1.교과운영 946 1,380 -434

1.교육운영비 946 1,380 -434 교육용품(시상) : -200,000원*1회*1교= -200,000

교육용품(도구) : -34,000원*1회*1교= -34,000

영어교양교재 : -200,000원*1회*1교= -200,000

9.선택교과활동 3,060 3,060 0

1.기초교과운영 3,060 3,060 0

1.운영수당 3,060 3,060 0

2.창의적 체험활동 22,756 25,026 -2,270

1.자율활동 3,780 5,850 -2,070

1.체육대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 행사용품구입 : -1,000,000원*1회*1교= -1,000,000
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2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.과학경연대회 180 400 -220

1.교육운영비 180 400 -220
대회출전경비 및 용품 : -220,000원*1회*1

교=
-220,000

4.실기대회 450 800 -350

1.교육운영비 450 800 -350
대회출전경비 및 용품 : -350,000원*1회*1

교=
-350,000

5.학교특색사업 900 1,400 -500

1.교육운영비 900 1,400 -500
교육용소모품구입(텃밭) : -500,000원*1회

*1교=
-500,000

6.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 11,226 11,226 0

1.현장체험학습 11,226 11,226 0

1.교육운영비 11,226 11,226 0

3.동아리활동 6,700 6,700 0

1.동아리활동 6,700 6,700 0

1.학생복지비 6,700 6,700 0

4.진로활동 1,050 1,250 -200

1.진로체험활동 1,050 1,250 -200

1.교육운영비 1,050 1,250 -200 진로검사비 : -200,000원*1회*1교= -200,000

3.자유학기 활동 11,000 11,000 0

1.자유학기제활동 11,000 11,000 0

1.동아리 2,594 2,594 0

1.교육운영비 2,594 2,594 0

2.주제선택 활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

4.진로탐색활동 3,506 3,506 0
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1.교육운영비 3,506 3,506 0

5.자유학기 실시 협의회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

6.교과활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 116,670 109,606 7,064

1.방과후학교 운영 11,620 11,620 0

1.방과후학교운영 11,620 11,620 0

1.교과프로그램 11,620 11,620 0

1.운영수당 11,620 11,620 0

2.독서활동 4,400 4,400 0

1.독서활동운영 4,400 4,400 0

1.도서관운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

3.교기육성 100,650 93,586 7,064

1.교기운영 100,650 93,586 7,064

1.야구부운영 100,650 93,586 7,064

1.기간제직원인건비 63,606 62,473 1,133
수익자 운도부 지도자(봉급) : 

-12,870,000원*1회*1교=
-12,870,000

(성립전_2추)운동부 지도자(봉급) : 

1,748,000원*1명*6월=
10,488,000

(성립전_2추)운동부 지도자(장기근무) : 

50,000원*1명*6월 =
300,000

(성립전_2추)운동부 지도자(학비) : 

297,500원*1명*2월=
595,000

(성립전_2추)운동부 지도자(가족) : 

80,000원*1명*6월 =
480,000

(성립전_2추)운동부 지도자(교통) : 

60,000원*1명*6월 =
360,000

(성립전_2추)운동부 지도자(급식) : 

130,000원*1명*6월=
780,000

(성립전_2추)운동부 지도자(명절) : 

500,000원*1명*2월=
1,000,000

2.교육운영비 30,600 27,300 3,300 훈련비 및 출전비 : 300,000원*1회*1교= 300,000

(성립전_2추)훈련비 및 출전비(KBO) : 

3,000,000원*1교*1회=
3,000,000

조상오 2022년 06월 15일 10시 19분 35초 8 전라북도교육청 이평중학교



2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 2,544 1,413 1,131
(성립전_2추)운동부 지도자(4대) : 

1,131,000원*1명*1회=
1,131,000

4.비품구입비 3,900 2,400 1,500
(성립전_2추)육성종목 용품구입 : 

1,500,000원*1교*1회=
1,500,000

5.교육활동 지원 64,485 64,769 -284

1.교무업무 운영 43,028 42,712 316

1.교무학사운영 43,028 42,712 316

1.교무학사운영 300 960 -660

1.교육운영비 300 960 -660 교육계획서제작 : -660,000원*1회*1교= -660,000

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.청소용품 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교무실무사인건비 37,628 36,652 976

1.무기계약직원인건비 31,937 31,061 876 (성립전_2추)연봉 : 876,000원*1교*1회= 876,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명*1회=
100,000

3.무기계약직원법정부담금 5,191 5,191 0

2.생활지도운영 500 1,500 -1,000

1.학생생활상담지도 0 500 -500

1.학생생활지도운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교육용품구입 : -500,000원*1회*1교= -500,000

2.학교폭력예방 500 1,000 -500

1.학교폭력관련연수지원 500 1,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500
강사수당(성,예방교육) : -300,000원*1회

*1교=
-300,000

인권교육강사비 : -200,000원*1회*1교= -200,000

3.학습지원실 운영 1,050 1,800 -750
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1.정보화실운영 1,050 1,800 -750

1.학교정보화지원 1,050 1,800 -750

1.교육운영비 1,050 1,600 -550
컴퓨터등장비수리비 : -550,000원*1회*1교

=
-550,000

2.기타자산취득비 0 200 -200 소프트웨어구입 : -200,000원*1회*1교= -200,000

4.교육여건 개선 19,907 18,757 1,150

1.교육환경개선 19,907 18,757 1,150

1.책걸상구입 14,007 12,857 1,150

1.비품구입비 14,007 12,857 1,150 업무용 책상 구입 : 1,150,000원*1회*1교= 1,150,000

2.소규모수선 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

6.학교 일반운영 82,837 78,554 4,283

1.학교기관 운영 27,842 28,162 -320

1.부서기본운영 27,842 28,162 -320

1.교장실운영 9,080 7,700 1,380

1.여비 2,800 2,100 700 관내외출장여비 : 700,000원*1회*1교= 700,000

2.일반업무추진비 3,200 2,600 600 접대용다과,식사 : 500,000원*1회*1교= 500,000

교직원경조사비 : -100,000원*1회*1교= -100,000

교직원간담회 : 200,000원*1회*1교= 200,000

3.직책급업무추진비 3,080 3,000 80 직책급업무추진비 : 79,600원*1회*1교= 80,000

2.교무실운영 10,300 10,500 -200

1.일반수용비 3,020 5,220 -2,200 프린터토너등 : -1,000,000원*1회*1교= -1,000,000

사무용기기유지보수비 : -1,200,000원*1회

*1교=
-1,200,000

2.여비 7,280 5,280 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000원*1회*1교= 2,000,000

3.행정실운영 8,462 9,962 -1,500

1.일반수용비 4,972 6,472 -1,500 사무용품비 : -300,000원*1회*1교= -300,000

프린터토너등 : -800,000원*1회*1교= -800,000

간행물구독료 : -400,000원*1교*1회= -400,000

2.기타공공요금 210 210 0

조상오 2022년 06월 15일 10시 19분 35초 10 전라북도교육청 이평중학교



2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 3,280 3,280 0

2.시설 장비 유지 53,795 48,132 5,663

1.학교시설장비유지 53,795 48,132 5,663

1.공공요금 및 제세공과금 25,173 27,093 -1,920

1.전기요금 15,500 16,500 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회*1교= -1,000,000

2.상하수도료 1,940 2,340 -400 상하수도요금 : -400,000원*1회*1교= -400,000

3.기타공공요금 7,733 8,253 -520 전화요금 : -100,000원*1회*1교= -100,000

우편요금 : -120,000원*1회*1교= -120,000

위성방송수신료 : -300,000원*1회*1교= -300,000

2.연료비 505 505 0

1.연료비 505 505 0

3.시설관리용역 6,368 5,178 1,190

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200 학교 시설물 관리 : 600,000원*1명*2월= 1,200,000

2.일반수용비 5,168 5,178 -10 오수관리용역비 : 190,000원*1회*1교= 190,000

건물안전진단비 : -200,000원*1회*1교= -200,000

4.시설일반관리 19,423 12,880 6,543

1.일반수용비 19,423 12,880 6,543 시설소모품구입비 : 6,543,000원*1교*1회= 6,543,000

5.당직관리 2,326 2,476 -150

1.일반수용비 2,326 2,476 -150
무인기계경비용역료 : -150,000원*1회*1교

=
-150,000

3.학교운영 협력 1,200 2,260 -1,060

1.학교운영위원회운영 1,200 2,260 -1,060

1.학교운영위원회운영 600 800 -200

1.여비 0 200 -200 회의참석실비 : -200,000원*1회*1교= -200,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모교육 200 660 -460

1.운영수당 0 200 -200
학부모대상 학교행사 강사료 : -200,000원

*1회*1교=
-200,000

2.여비 100 160 -60 학부모교육참석여비 : -60,000원*1회*1교= -60,000

3.일반업무추진비 100 300 -200
학부모대상 학교행사 식비 : -200,000원*1

회*1교=
-200,000
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3.지역발전협의회운영 400 800 -400

1.일반업무추진비 400 800 -400
지역유관기관 간담회 : -400,000원*1교*1

회=
-400,000

7.학교시설 확충 291,010 291,010 0

1.시설확충 및 개선 291,010 291,010 0

1.시설확충및개선 291,010 291,010 0

1.본관도장공사 57,300 57,300 0

1.시설비 57,300 57,300 0

2.천장교체 132,480 132,480 0

1.시설비 132,480 132,480 0

3.조명제어장치 101,230 101,230 0

1.시설비 101,230 101,230 0

8.학교 재무활동 688 688 0

1.예비비 688 688 0

1.예비비 688 688 0

1.예비비 688 688 0

1.예비비 688 688 0

세출합계 1,505,416 1,458,196 47,220
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